
Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri,100 – Caixa Postal,380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9581– Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800775-1595 
CNPJ44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018 

PROCESSO DAAE Nº 1.862 DE 02/04/2019 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS, IN-COMPANY, EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO, DE ACORDO COM AS NORMAS REGULAMENTADORAS NR 33 

(TRABALHO EM ESPAÇO CONFINADO) E NR 35 (TRABALHO EM ALTURA), 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 

 

I – Nos exatos termos do parecer exarado pela D. Procuradoria-

Geral desta Autarquia e tudo mais que do presente expediente consta, conheço do recurso 

interposto pela empresa licitante ULTRASEG TREINAMENTOS E TECNOLOGIAS EM 

SEGURANÇA DO TRABALHO por ser tempestivo e, no mérito, nego provimento. 

II – Por força do que determina o art. 4º., Inciso XXI, da lei nº. 

10.520/02, ADJUDICO o objeto licitado à empresa PERFIL ASSESSORIA EM 

SEGURANÇA DO TRABALHO EIRELI-ME, no valor de R$ 16.250,00 (dezesseis mil e 

duzentos e cinquenta reais). 

Por fim, HOMOLOGO o referido processo licitatório. 

A empresa será convocada para assinatura do contrato. 

Araraquara, 05 de abril de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 

Araraquara (SP), 13 de Junho de 2019 

 

Donizete Simioni 

Superintendente 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 126 
De 18 de junho de 2019 

 
 

Homologação e convocação dos candidatos 

do processo seletivo simplificado para 

emprego temporário aberto através do 

Edital nº. 09/2019 (FUNGOTA – Araraquara). 

 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ 

MOCINHA , a Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a (FUNGOTA – 

Araraquara), por sua Diretora Executiva em exercício, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

(PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 
I – HOMOLOGAR, em conformidade com o Regulamento Geral de 

Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, o resultado do processo 

simplificado para emprego temporário aberto através do Edital nº 09/2019 

para o provimento temporário dos empregos públicos fundacionais de médico 

especialidade ginecologia/obstetrícia, médico especialidade em UTI 

neo/pediátrica e médico especialidade anestesiologia. 

 

II –  Em ato contínuo, CONVOCAR os candidatos abaixo 

relacionados a comparecerem ao setor de RH – Recursos Humanos na sede da 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , a 

Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), localizado 

na Rua Carlos Gomes, 1610 – Centro – Araraquara – SP, nos dias 24 e 25 de 

junho das 08:30hs às 15:30hs, munidos de todos os documentos, conforme 

exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2019, para  realização 

de exames pré-admissionais e contratação. 

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

 

MÉDICO ESPECIALIDADE GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA – LISTA DE 

CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS  

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

01 Bruna Merqueires de Araújo 

 

 

 

MÉDICO ESPECIALIDADE EM UTI NEO/PEDIÁTRICA– LISTA DE CANDIDATOS 

ANÁLISE DE CURRÍCULOS  

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

01 Elaine Brandão da Dalto 

02 Danusa dos Santos Junqueira 

 

 

 

MÉDICO ESPECIALIDADE EM ANESTESIOLOGIA - LISTA DE CANDIDATOS 

ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

01 Marcus Vinicius Platzer do Amaral 

 

 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 18 (dezoito) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois 

mil e dezenove). 

 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 061/2019
Processo Daae nº 3.251 de 29/05/2019

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO,  TRANSPORTE  E  DESTINAÇÃO  FINAL  DE  VEGETAÇÃO
AQUÁTICA  (MACRÓFITAS)  COM  UTILIZAÇÃO  DE  EMBARCAÇÃO  TIPO  “TRATOR
AQUÁTICO”  NA  REPRESA  DO  CÓRREGO  DO  LAJEADO  NO  BAIRRO  PORTAL  DAS
LARANJEIRAS – ARARAQUARA/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL.

Data limite para Visita Técnica (obrigatória): Dia 11/07/2019

Data e horário da abertura:  Dia  12/07/2019,  às 09h30min (Nove horas e Trinta
minutos)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, nº 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das
09h00 às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-
9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

É  importante  o  acesso  frequente  à  página  do  DAAE  na  internet,  no  endereço  acima
mencionado, pois eventuais questionamentos sobre o edital e devidos esclarecimentos serão
também ali divulgados, não sendo aceitas alegações de desconhecimento.

Araraquara, 18 de Junho de 2019.

Donizete Simioni
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

 
 

RESPOSTA AO RECURSO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 2442/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 032/2019 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MAMADEIRAS E BICOS DE MAMADEIRAS 
PARA USO DOS ALUNOS DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO E 
RECREAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
 

Em síntese foi decido: 
 
“Diante do exposto, indeferidos os apontamentos apresentados em relação a 
empresa declarada vencedora, prossiga-se a licitação com a abertura do prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para envio da amostra.” 
O inteiro teor da decisão ficará disponibilizado no link: 
https://araraquara.giap.com.br/apex/pma/f?p=839:21:0::NO:21:P21_PESQUISA,P21_ID_AR
EA:1,629 

 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 

 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA PÚBLICA  

 

O Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Participação Popular, Coordenadoria Executiva de Participação Popular, 
Casa dos Conselhos Municipais, e o CONSELHO MUNICIPAL DE COMBATE 
À DISCRIMINAÇÃO E AO RACISMO – COMCEDIR, em virtude do final de 
mandato e da eleição de cadeiras destinadas a Sociedade Civil no referido 
Conselho, TORNA PÚBLICO que fará realizar no próximo dia 02 de Julho de 
2019 (quinta-feira), às 18h30min, no Centro Afro, localizado na Avenida Feijó 
223 – Centro, a Assembleia Pública para Eleição de 03 (três) representantes 
de entidades do movimento negro no Município de Araraquara e 1 (um) 
Representante das religiões de matrizes africanas, para compor o 
CONSELHO MUNICIPAL DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO E AO RACISMO 
– COMCEDIR, no mandato 2019-2021 considerando o disposto na Lei 
Municipal nº 8.963, de 04 de Maio de 2017.  
 
 
 
 
 

Araraquara, 18 de Junho de 2019. 

 

 

 

 

 

RITA DE CÁSSIA FERREIRA  

Presidente do COMCEDIR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019 

     PROCESSO DAAE Nº 2.340/2019 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de adaptações 
mecânica para pá carregadeira e retroescavadeira, com o fornecimento de todos os materiais, 
equipamentos necessários, conforme especificações constantes nos anexos do edital. 
 
 

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato da 
pregoeira que adjudicou o objeto licitado, constantes dos Lotes I e II abaixo descritos à 
empresa MÁQUINA SOLO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. 

 
 

LOTE I 

ITEM DESCRIÇÃO SERVIÇO VALOR TOTAL 

01 Instalação de novo circuito hidráulico para caçamba Pá 
Carregadeira New Holland W130B 

R$ 37.000,00 

LOTE II 

ITEM DESCRIÇÃO SERVIÇO VALOR TOTAL 

01 Instalação de novo circuito hidráulico para caçamba Retro–
Escavadeira New Holand LB-90 

R$ 24.000,00 

TOTAL GERAL - LOTE I E LOTE II R$ 61.000,00 
 
 

 
A empresa vencedora do certame será convocada para assinatura 

do contrato. 
 
 

Araraquara (SP), 18 de Junho de 2019. 

 

Donizete Simioni 
Superintendente 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

   

 
N O T I F I C A Ç Ã O: 

 
 
 

Notificamos a empresa H.P.L. – COMERCIAL E CONSTRUTORA LTDA - 
EPP, por seu Representante Legal, Srª Ana Cristina Berti Ligabô, a 
comparecer neste Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº 
081/2019, conforme determina o item 11.4 do Edital do Pregão Presencial 
nº 044/2019 – Processo DAAE nº 2.341 de 22/04/2019. 
 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 18 DE 
JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

Andrews Wesley de Oliveira 
Unidade de Compras Diretas e Licitações 
Coordenador 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO: N.º 4892/2019 

EMPENHO: N.º 13504/2019 

CONTRATO: N.º 5172 de 12/06/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADA: LBL – CONSTRUÇÕES LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE ALAMBRADO E 

PORTÃO PARA GARAGEM DE MÁQUINAS OPERACIONAIS, PARA O E.M.E.F. “HERMÍNIO 

PAGOTTO”, NESTA CIDADE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA. 

VALOR: R$ 12.788,50,00 (doze mil e setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos) 

VIGÊNCIA: 10 (dez) dias. 

Araraquara, 18 de junho de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  26.317 
De 14 de junho de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 
solicitação formulada pela Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
através do Ofício GDRH nº 86/2019, de 30 de maio de 2019, bem como, em 
cumprimento a determinação da 3ª Câmara (Segunda Turma) do Tribunal 
Regional do Trabalho da 15ª Região, referente ao Processo nº 0011731-
40.2017.5.15.0006 (RO) e despacho contido no Guichê nº 069.256/2017; 
 

R E S O L V E: 
 

I - Promover automaticamente, a contar do dia 1º 
(primeiro) de janeiro de 2015 (dois mil e quinze), o servidor público municipal 
abaixo relacionado, conforme estabelece o Artigo 43 da Lei Municipal nº 6.251, de 
19 de abril de 2005, com a redação dada pela Lei Municipal nº 7.842, de 05 de 
dezembro de 2012: 

 

NOME MATRÍCULA EMPREGO 

ADILSON ROMÃO CORRÊA 12.440-0 Médico Pediatra ESF 
 

REFERÊNCIA 
ANTERIOR 

CLASSE  
ANTERIOR 

REFERÊNCIA  
PROMOÇÃO 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

136 II 152 III 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, e os seus efeitos a contar do dia 1º (primeiro) de janeiro de 2015 
(dois mil e quinze). 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês 

de junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

  
 

            EDINHO SILVA                                                   JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2019. Guichê nº 046.270/2019 - RAP . 
 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº 26.319 
De 14 de junho de 2019 

 
  
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando a 

recomendação formulada pela Procuradoria Geral do Município; 

 
R E S O L V E: 

  
I - Constituir Comissão para proceder Sindicância 

Administrativa, da qual farão parte os servidores ROGÉRIO BELMONT 

FONSECA SILVA GASPAROTTO, Procurador Municipal, Matrícula nº 20.800-0, 

na qualidade de Presidente, representante da Procuradoria Geral do 

Município; REGINALDO LUIS BOLATO, Matrícula nº 12.243-2, Corregedor da 

Guarda Civil Municipal, e, EUDES ABRAHÃO DA SILVA, Matrícula nº 20.962-7, 

Coordenador Executivo de Segurança Pública, ambos como representantes da 

Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, para 

apuração dos fatos relatados no Memorando Interno da Coordenadoria 

Executiva da SMCASP nº 006/2019, datado de 21 de maio de 2019, e 

protocolado nesta Municipalidade através do Guichê Administrativo nº 

043.318/2019. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês 

de junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

   
 
 
            EDINHO SILVA                                                 JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                       Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 043.318/2019 RAP . 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 079/2019 

 

PROCESSO Nº: 2.729/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: ALGAR TELECOM S/A 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0800 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS 
DESTE EDITAL, NO TERMOS DAS CONCESSÕES OUTORGADAS PELA AGÊNCIA 
NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES – ANATEL, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. 
 

VALOR TOTAL: R$ 37.147,20 (TRINTA E SETE MIL, CENTO E QUARENTA E 
SETE REAIS E VINTE CENTAVOS) 

 

ASSINATURA: 18/06/2019 

 

VIGÊNCIA: 17/06/2020  

 

ARARAQUARA, 18 DE JUNHO DE 2019 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 
 



 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E  FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
 EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência 

de Rendas Mobiliaria e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter 

sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30, da 

Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento 

deste edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que fi-

cam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Muni-

cipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de serviço e 

contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser apresentados no 

prazo de 05 (CINCO) dias e/ou protocolar recurso administrativo (1ªInstância) no mesmo prazo, contados 

desta publicação. O não atendimento à presente intimação acarretará na lavratura de notificação para saldar dé-

bitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE 
Nº 

INTIMA
ÇÃO 

ÁREA 
CONSTRUÍ

DA M2 

CLASSIFI- 
CAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CAD. DO 
IMÓVEL 

ENDEREÇO 

SERGIO EMERSON FUZARI 940/19 152,46 RES. MEDIO 06.498.030 AV. MARIA ANTONIETA DE CAMPOS 
FARIA, L. 1204 E QD. 44 

CRISTIANE DE ALMEIDA 1149/19 59,24 
RES. 

SIMPLES 
25.049.010 

AV.DR.ANTONIO S. C. BUENO, 
1115 – L. 10 – QD. 49 

MARIA ANTONIETA DOS S. 
DAMIAO 

1242/19 135,83 
RES. 

MEDIO 
24.193.017 

R. JOSE SALATA, LOTE 17 – QD. 
30 

JOAO BENEDITO 
RODRIGUES FERNANDES 

1886/19 172,88 
RES. 

MEDIO 
19.082.002 

R. MAURICIO GALLI, 1109- L.108 – 
QD G 

VALDAIR RIBEIRO 879/19 200,33 RES. FINO 09.291.032 
R. VICTORIO ANTONIO DE 

SANTI, AREA B – L. 16 QD. 029 
TIAGO OLIMPIO DOS 
SANTOS 

922/19 178,55 
RES. 

MEDIO 
09.526.028 

R. PAULO GERALDO DE MORI – 
LOTE 28 QD. F 

THALITA ALVES DE LIMA 2444/19 149,04 
RES. 

MEDIO 
27.098.017 R. JADWIGA NIEDZIELSKDE(DONA 

VIGA) LOTE 17 –QD.Q 

TIAGO DOS SANTOS 
MIRANDA 

2452/19 139,17 
RES. 

MEDIO 
27.035.014 

R. EDSON A. MORANDI, L. 45 – 
QD. 02 

ILSON ALVES DOS SANTOS 1780/19 149,97 
RES. 

MEDIO 
22.088.023 AV. LUCIANO CUMPRI, 56 

IGREJA EVANGELICA 
ASSEMBLEIA DE DEUS 
BOM RETIRO 

1143/19 116,64 
RES. 

MEDIO 
23.057.010 AR. ARLINDO MIGUEL, 55 

SILVIA MARQUES A. 
VANALLLI 

882/19 192,77 
RES. 

MEDIO 
14.025.027 AV. ITAPOLIS, LOTE 32, QD. H 

JAQUELINE MARIA DE S. 
FRAGOSO 

1113/19 132,79 
RES. 

MEDIO 
22.081.013 AV. JOSE CENDON FARTO, 629 

LUCIANO ELI ESPASSA 1902/19 186,42 RES. FINO 30.043.012 
AV. EDEL MICHETTI – L. 12 – QD. 

L 
                         Araraquara,  18 de junho de 2019 

                                   Valdinete  A. da Silva 
                    Auditor Fiscal Tributário Municipal 



 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E  FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência 

de Rendas Mobiliaria e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter 

sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30, da 

Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento 

deste edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que fi-

cam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Muni-

cipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de serviço e 

contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser apresentados no 

prazo de 05 (CINCO) dias e/ou protocolar recurso administrativo (1ªInstância) no mesmo prazo, contados 

desta publicação. O não atendimento à presente intimação acarretará na lavratura de notificação para saldar dé-

bitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

SIMONE APARECIDA C. 
SOUZA E SILVA 

2448/19 143,73 
RES. 

MEDIO 
07.090.010 

AV. JULIÃO CARAMURU, LOTE 
P/07 – AREA A 

SILVIA CRISTINA 
SANCHES 

2445/19 148,35 
RES. 

MEDIO 
16.164.008 

R. JUVENAL GUIMARÃES, L. 08 – 
QD. S 

SILVIA C. BATISTA 
CAMARGO 

2449/19 140,08 
RES. 

MEDIO 
09.393.002 

R. JOSE M. DE MATTOS, LOTE 02-
QD. 09 

SONIA CRISTINA 
FIGUEIREDO 

2553/19 123,60 
RES. 

MEDIO 
27.098.041 

R. DR.JOAO FERREIRA DA 
SILVA, LOTE 41 – QD. Q 

SERGIO DE OLIVEIRA 2548/19 127,38 
RES. 

MEDIO 
28.043.006 

R. ALTAIR JOSE MOREIRA, LOTE 
06, QD. 08 

FRANCISCO LUIZ DE 
SOUZA 

1176/19 159,53 
RES. 

MEDIO 
24.146.018 

AV. VALENTIM FRANCOSO, 
LOTE 16, QD 06 

Araraquara,  18 de junho de 2019 
                                   Valdinete  A. da Silva 

                    Auditor Fiscal Tributário Municipal 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.315 
De 13 de junho de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal, e atendendo a 

solicitação formulada por meio do Ofício ECOSOL nº 102/2019, de 28 de maio 

de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Nomear o servidor ENDRIUS ZAVANELLA 
NAVARRO, Matrícula nº 17248-0, Agente Administrativo de Serviços Públicos, 
para o exercício da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de GESTOR DE UNIDADE do 
ESPAÇO KAPARAÓ, junto a Coordenadoria Executiva do Trabalho e de 
Economia Criativa e Solidária da Secretaria Municipal do Trabalho e do 
Desenvolvimento Econômico. 

 

II - Fica revogada a Portaria nº 26.291, de 04 de 

junho de 2019.  
 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e seus efeitos a contar do dia 13 (treze) de junho de 2019 (dois mil 

e dezenove). 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 045.877/2019 RAP .  



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Rua São Bento, 840 – Centro - CEP 14.801-901 – Tel: (16)3301-5116 

Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-

gestao-e-financas  E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 036/2019 - PROCESSO n.º 2722/2019; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 14:00hs do dia 04 de JULHO de 2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:00hs do dia 04 de JULHO de 2019. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO EVENTUAL DE EQUIPAMENTOS 

E MÓVEIS PARA PRODUÇÃO DE CERIMONIAIS E EVENTOS PÚBLICOS PROMOVIDOS OU 

APOIADOS PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, POR UM PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

TIPO: MENOR VALOR TOTAL POR LOTE 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-

transparencia-gestao-e-financas 

Araraquara, 18 de JUNHO de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

TERESA CRISTINA TELAROLLI 

Secretária de Cultura 

 

 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 4708/2018 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 061/2018 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 006 de 06/06/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: GAPS SEGURANÇA E VIGILANCIA EIRELI - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA, PELO 

PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES PARA AS EMEFs RELACIONADAS NO MEMORIAL 

DESCRITIVO (ANEXO I). 

MOTIVO: Fica prorrogação por mais 06 (seis) meses, contado a partir de 10 de junho de 2019 

e término em 09 de dezembro de 2019, podendo ser aditado/prorrogado nas formas da lei. 

 
 

Araraquara, 14 de Junho de 2019. 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 



        EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 020/2019

      Compra Direta/Disp.n° 2422/19 – Proc.n° 2597/19
CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE.

CONTRATADA: GC DUARTE EQUIPAMENTOS M.E.

CNPJ: 23.855.926/0001-64

OBJETO: locação de aparelho BIPAP para tratamento de Apneia Obstruiva do sono e ou outros

distúrbios respiratórios, 

Vigência: 7(sete) meses

Valor: R$ 890,00 mensal;

      Araraquara, 07 de Junho de 2019.

NAO N ORIGINAL

______________________________

ELIANA AP. MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

Av. Espanha, n.º 188 – 6.º andar – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l.130 – Fone – Fax n.º 3301 1700

E-mail: licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LIC. Nº 2045/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 

Objeto: AQUISIÇÃO DE FRONHÕES PARA UTILIZAÇÃO EM COLCHONETES NAS 

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA. 

Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da 

abertura do processo em epígrafe, homologo todos os atos praticados no processo licitatório em 

epigrafe, que considerou vencedora a seguinte empresa abaixo descrita, adjudicando-lhe o objeto 

previsto no Edital: 

 

PROSALEN COMERCIAL LTDA - ME 

Lote 01– Pelo valor global de R$ 4.599,02 

Lote 02– Pelo valor global de R$ 244.878,04 

 

Araraquara, 13 de junho de 2019. 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 
 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 003/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2019 

 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Medicamento Hospitalar – Ampolas, de forma 
fracionada, para atender a Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha - FUNGOTA, conforme Anexo 
I, por um período de 12(doze) meses. 
 
Homologo o processo licitatório acima referido cujo objeto fora adjudicado às empresas vencedoras conforme  
relacionado abaixo:  

 
DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. EXP. LTDA CNPJ: 04.027.894/0001-64 - Lote 05: Quant: 40 PREÇO REG: 1400,71 - 
TOTAL DO LOTE: R$  56.028,40; Lote 06: Quant: 10 PREÇO REG: 1400,71 - TOTAL DO LOTE: R$  14.007,10; Lote 07: 
Quant: 230 PREÇO REG: 72,12 - TOTAL DO LOTE: R$ 16.587,60; Lote 08: Quant: 70 PREÇO REG: 72,12 - TOTAL DO LOTE: 
R$ 5.048,40; Lote 61: Quant: 230 PREÇO REG: 16,62 - TOTAL DO LOTE: R$ 3.822,60; Lote 62: Quant: 70 PREÇO REG: 
16,62 - TOTAL DO LOTE: R$ 1.163,40 – VALOR TOTAL: R$ R$ 96.657,50. 

 

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ: 67.729.178/0004-91- Lote 65: Quant: 600 PREÇO REG: 2,18 - TOTAL 
DO LOTE: R$  1.308,00; Lote 66: Quant: 200 PREÇO REG: 2,18 - TOTAL DO LOTE: R$  436,00 – VALOR TOTAL: R$ R$ 
1.744,00. 

 

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ: 04.274.988/0001-38 - Lote 31: Quant: 80  PREÇO REG: 15,7675 - TOTAL 
DO LOTE: R$  1.261,40; Lote 32: Quant: 32 PREÇO REG: 15,7675 - TOTAL DO LOTE: R$  315,35; Lote 97: Quant: 80 
PREÇO REG: 25,00 - TOTAL DO LOTE: R$ 2.000,00; Lote 98: Quant: 20 PREÇO REG: 25,00 - TOTAL DO LOTE: R$ 500,00 
– VALOR TOTAL: R$ R$ 4.076,75. 
 

SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 05.847.630/0001-10- Lote 79: Quant: 40 PREÇO REG: 21,20 - TOTAL 
DO LOTE: R$  848,00  – VALOR TOTAL: R$ R$ 848,00. 

Araraquara, 11 de junho 2019 
 

ELIDE M. INFORSATO 
                                                                         Diretora Executiva em Exercício  

FUNGOTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


        EXTRATO DE CONTRATO

ADITAMENTO N° 021/2019

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2018 – PROC. N° 1930/2018

CONTRATO INICIAL Nº 20/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE.

CONTRATADA: PIRES E PRADA CLINICA DE FISIOTERAPIA LTDA;

CNPJ: 23.234.475/0001-48

OBJETO: contratação de empresa para realização de cinco intensivos do método therasuit para

atendimento de pedido judicial; 

Vigência: 90 (noventa) dias; para conclusão do ulimo modulo.  

      Araraquara, 13 de Junho de 2019.

NAO N ORIGINAL

______________________________

ELIANA AP. MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

Av. Espanha, n.º 188 – 6.º andar – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l.130 – Fone – Fax n.º 3301 1700

E-mail: licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  26.318 
De 14 de junho de 2019 

 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e atendendo a 

solicitação formulada pela Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, por 

meio de Ofício, datado de 06 de março de 2019, protocolado sob guichê nº 

019.955/2019; 

 

R E S O L V E: 

  

I - Revogar os efeitos da Portaria nº 23.332, de 19 

de setembro de 2014, que Autorizou a Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos, a providenciar o desligamento da servidora EDINA LAZARA 

MIRANDA SALATA, Matrícula nº 2626-3, Professora I - Referência 629  - 

Classe II . 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a contar do dia 18 (dezoito) de 

fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês 

de junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 
   

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivado em livro próprio nº 01/2019. Guichê nº 019.955/2019 RAP . 
 

 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

 

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE, COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, OBJETIVANDO O ATENDIMENTO À 

CRIANÇA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E RISCO COM AÇÕES 

SOCIOEDUCATIVAS, COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – FMDCA. 

PARTES ENVOLVIDAS: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E LAR DA CRIANÇA RENASCER 

ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2019 

VIGÊNCIA: 15 DE OUTUBRO DE 2019  

SIGNATÁRIOS: EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA (PREFEITO MUNICIPAL), ALEXANDRE 

MACHADO (PRESIDENTE COMCRIAR) E RICARDO CAPPARELLI (PRESIDENTE LAR DA CRIANÇA 

RENASCER) 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 2217/2019. 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE – 025/2019. 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: CAROLINE ARCARI MEYER TREINAMENTOS - ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CAPACITAÇÃO/CURSO DE METODOLOGIAS DE PREVENÇÃO DE 

VIOLÊNCIA SEXUAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA PERSPECTIVA DA 

AUTOPROTEÇÃO, TAL CURSO SERÁ DIRECIONADO AO ATENDIMENTO DO CREAS E SERÁ 

REALIZADO NO DIA 31/05/2019. 

VALOR: R$ 9.200,00 (NOVE MIL E DUZENTOS REAIS). 

Araraquara, 30 de Maio de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA PÚBLICA  

 

O Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Participação Popular, Coordenadoria Executiva de Participação Popular, 
Casa dos Conselhos Municipais, e CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE 

ARARAQUARA - COMJUVE, em virtude do final de mandato e da eleição de 

cadeiras destinadas a Sociedade Civil no referido Conselho, TORNA PÚBLICO 
que fará realizar no próximo dia 27 de Junho de 2019 (quinta-feira), às 
17h00min, na Casa dos Conselhos Municipais, localizado na Avenida Portugal, 
583 – Centro, a Assembleia Pública para Eleição de: 
 

 a) 02 (dois) representantes titulares e 02 (dois) suplentes do ensino médio, 
técnico ou de cursos pré-vestibulares de instituições publicas ou privadas de 
do município; 

 b) 02 (dois) representantes titulares e 02 (dois) suplentes das instituições 
públicas ou privadas de ensino e pesquisa de nível superior do município; 

 c) 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente oriundo do movimento Hip 
Hop no município; 

 d) 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente oriundo do movimento funk  
no município; 

 e) 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente oriundo do movimento de 
esportes no município; 

 f) 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente oriundo de grupos de jovens 
ligados a entidades religiosas no município; 

 
 Para comporem o Conselho MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE 
ARARAQUARA - COMJUVE, no mandato 2019-2021 considerando o disposto 
na Lei Municipal nº 8.951, de 28 de Abril de 2017 e sua alteração 9.576 de 22 
de Maio de 2019. 
 
 
 
 

Araraquara, 18 de Junho de 2019. 

 

 

 

Adriel Henrique Barbosa 

Assessor de Politicas para Juventude 

 



 
 
 
 
 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO 

De 19 de junho de 2019 
 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal 
nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e considerando o Edital nº 005/2019, de 29 de março de 
2019, DIVULGA o resultado final do Processo Seletivo para propostas de ações formativas de 
profissionais da Rede Municipal de Ensino. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 1º - Conforme item 6.1 do Edital nº 05/2019 de 29/03/2019, as propostas 

aprovadas farão parte de um banco de dados e terão validade até novembro de 2020, serão 
efetivadas de acordo com o planejamento e demandas da Secretaria Municipal da 
Educação/Cedepe. 

 
Art. 2º - Ainda, conforme anexo II do mesmo Edital nº 05/2019, as propostas 

serão efetivadas de acordo com as demandas e sem uma ordem específica. 
 
Art. 3º - Serão publicados os Editais de convocação dos proponentes classificados 

para organização e planejamento prévio das propostas a serem efetivadas, considerando o 
disposto no artigo anterior.  

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) 
dias do mês de junho de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

Inscrição Resultado 

Nº 01 Reprovada 

Nº 02 Aprovada 

Nº 03 Aprovada 

Nº 04 Aprovada 

Nº 05 Aprovada 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 063/2019
Processo Daae nº 3.539 de 11/06/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE COLETA E
ANÁLISES  DE  EXAMES  LABORATORIAIS:  EXAMES  ADMISSIONAIS,  PERIÓDICOS  E
DEMISSIONAIS,  ATENDENDO  AO  PROGRAMA  DE  CONTROLE  MÉDICO  E  SAÚDE
OCUPACIONAL  –  NR  7  DA  PORTARIA  3.214/78  DO  MTE,  DO  DEPARTAMENTO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA/SP, CONFORME QUANTIDADES E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Data e horário da abertura: Dia 10/07/2019, às 14h00min (Quatorze Horas)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, nº 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das
09h00 às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-
9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

É  importante  o  acesso  frequente  à  página  do  DAAE  na  internet,  no  endereço  acima
mencionado, pois eventuais questionamentos sobre o edital e devidos esclarecimentos serão
também ali divulgados, não sendo aceitas alegações de desconhecimento.

Araraquara, 18 de Junho de 2019.

Donizete Simioni
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICONº 068/2019 - RETIFICADO

Objeto:REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail:pregoeirarose@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DE PROPOSTAS 03/07/19, às 08:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 03/07/19, às 09:30h

Araraquara, 18/06/2019.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregoeirarose@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO: N.º 4832/2019 

EMPENHO: N.º 12207/2019 

CONTRATO: N.º 5171 de 07/06/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADA: LBL – CONSTRUÇÕES LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

ENGENHARIA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS PARA ADEQUAÇÃO DO 

SISTEMA DE HIDRANTES DO TEATRO MUNICIPAL DE ARARAQUARA. 

VALOR: R$ 32.600,00 (trinta e dois mil e seiscentos reais). 

VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias. 

Araraquara, 18 de junho de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2019 

     PROCESSO DAAE Nº 2.471/2019 

 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO EM PAINÉIS E CORRELATOS, NOS 
SISTEMAS DE TELEMETRIA E TELECOMANDO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO 
DE ÁGUA E ESGOTOS DO DAAE ARARAQUARA, CONFORME QUANTIDADES E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
 

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato da pregoeira que 
adjudicou o objeto licitado às empresas  abaixo relacionadas : 

 
 

 
 
 
ITENS Nº  6,7, 9, 10 
 

 
RDG TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO LTDA ME 

ITENS Nº 1, 3, 4, 5, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 22, 
23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 46, 48, 54. 

RDS ELECTRIC SOLUTIONS LTDA - ME 

 
ITENS Nº  2, 17, 18, 19, 20, 21, 26, 31, 32, 38 
 

SAGATEC LTDA - ME 

 
ITENS Nº 45, 47, 49, 50, 51, 52, 53 
 
 

VECTOR SERVIÇOS LTDA 

 
 
 

A empresas serão convocadas para assinatura da Ata. 

Araraquara, 13 de Junho de 2019. 

 

 

 

Donizete Simioni 
Superintendente 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 125 
De 18 de junho de 2019 

 

 

Classificação final dos candidatos (após 

análise de recursos), homologação e 

convocação do processo simplificado para 

emprego temporário aberto através do 

edital nº. 08/2019 – 

FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , 

A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por 

sua Diretora Executiva em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 

o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de 

Seleção de Pessoal da Fundação, 

R E S O L V E: 
 
 

I – Publicar a lista de classificação final (após análise de recursos) dos 

candidatos inscritos no processo seletivo simplificado para assistente social e reparador 

geral, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária e excepcional de 

interesse público, para preenchimento de vagas relacionadas abaixo pelo Regime da 

Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT.  

 
Os candidatos inscritos para o cargo de Assistente Social neste processo 

seletivo, nos termos do item 6.2 do Edital 008/2019, realizado pela Fungota, ficam 

classificados da seguinte forma, após análise de recursos, sendo este o resultado final: 

 
ASSISTENTE SOCIAL – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

01 

Fernanda de Souza 

Marquiafave Teixeira 16/01/1982 9,5 

02 Tânia Maria Perpétua Scamilhe 22/01/1962 7,5 

03 

Maria Elena Baptista de 

Andrade 14/08/1962 5 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

Os candidatos inscritos no processo seletivo que não apresentaram a 

documentação mínima exigida para o cargo de Assistente Social, comprovação de 

experiência mínima de 6 meses no setor hospitalar, de acordo com o item 2.1 do 

edital, foram considerados não habilitados neste processo seletivo. Segue abaixo 

relação de candidatos não habilitados. 

 
ASSISTENTE SOCIAL – CANDIDATOS NÃO HABILITADOS 

CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

Ceomara Marques Pinheiro 14/06/1959 

Não habilitada item 2.1 do 

Edital 

Eloisa Helena Baptista da 

Silva 21/12/1970 

Não habilitada item 2.1 do 

Edital 

Priscila Beatriz de Almeida 21/08/1986 

Não habilitada item 2.1 do 

Edital 

Tatiana Aparecida de 

Oliveira 24/02/1976 

Não habilitada item 2.1 do 

Edital 

 
 

 

Os candidatos que se inscreveram para o processo seletivo, realizado 

pela Fungota para o cargo de Reparador Geral, ficam classificados da seguinte forma, 

nos termos do item 6.2 do edital, sendo este o resultado final. 

 
REPARADOR GERAL – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

01 André Luiz Frushio 27/11/1987 5,75 

02 Jéssica Caroline de Lima 22/10/1997 2,75 

03 Lucas Ganassim Martim 28/12/1994 1 

 

Os candidatos inscritos no processo seletivo que não apresentaram a 

documentação mínima exigida para o cargo de Reparador Geral, Ensino Médio 

Co pleto, Carteira de Ha ilitação Categoria B , o provação de experiê ia de o 

mínimo 6 (seis) meses em manutenção predial e Certificado NR-35, de acordo com o 

item 2.1 do Edital, foram considerados não habilitados neste processo seletivo. Segue 

abaixo relação de candidatos não habilitados. 

 

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

3 

 

 

REPARADOR GERAL – CANDIDATOS NÃO HABILITADOS 

CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

Josivaldo Fernando da Silva 12/07/1966 

Não habilitado item 2.1 do 

Edital 

Paulo Fernando Berto 

Picionieri 04/05/1993 

Não habilitado item 2.1 do 

Edital 

Ricardo Salles 23/03/1982 

Não habilitado item 2.1 do 

Edital 

Willian Aparecido Lopes 14/02/1986 

Não habilitado item 2.1 do 

Edital 

 

 

Não houve inscrição com solicitação de reserva de cota racial ou para 

portadores com deficiência, por ausência de disponibilidade de números de empregos 

em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 5.654, de 16 de agosto de 

2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de setembro de 2001 e pela Lei 

Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto n°10.921 e 11294/16. 

 

II – HOMOLOGAR, em conformidade com o Regulamento Geral de 

Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, o resultado do processo simplificado 

para emprego temporário aberto através do Edital nº 08/2019 para o provimento 

temporário dos empregos públicos fundacionais de Assistente Social e Reparador 

Geral. 

 

II –  Em ato contínuo, CONVOCAR os candidatos abaixo 

relacionados a comparecerem ao setor de RH – Recursos Humanos na sede da 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , a 

Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), localizado 

na Rua Carlos Gomes, 1610 – Centro – Araraquara – SP, nos dias 24 e 25 de 

junho das 08:30hs às 15:30hs, munidos de todos os documentos, conforme 

exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 08/2019, para  realização 

de exames pré-admissionais e contratação. 

 
 
 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

4 

 

 
 

 

ASSISTENTE SOCIAL – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

01 Fernanda de Souza Marquiafave Teixeira 

 

 

REPARADOR GERAL – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

01 André Luiz Frushio 

02 Jéssica Caroline de Lima 
 

 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 

18 (dezoito) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  26.316 
De 14 de junho de 2019 

 
 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, especialmente a 

Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, que estabelece o Plano de 

Carreiras, Cargos e Vencimentos da Prefeitura Municipal (Seção III – Das 

Funções de Confiança), regulamentada através do Decreto Municipal nº 8.362, 

de 30 de dezembro de 2005; 

 
R E S O L V E: 

 
I - Designar a servidora MARIANA SOARES DE 

OLIVEIRA, Matrícula nº 17.351-7, para responder pela FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

de DIRIGENTE DO PROCON ARARAQUARA, junto ao Departamento de Defesa 

do Consumidor – PROCON ARARARAQUARA  da Coordenadoria Executiva de 

Justiça e Cidadania da Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, durante o 

afastamento do titular, em virtude de licença paternidade, no período de 03 

(três) a 23 (vinte e três) de junho de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês 

de junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
  
        EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
      Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   
 
 

 
MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio 01/2019.  Guichê nº 049.588/2019 RAP . 
 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 057/2019
Processo Daae nº 3.352 de 03/06/2019

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  LICENÇAS  DE  US  DE  SOFTWARES  DE  ENGENHARIA
DESTINADOS  A  CONFECÇÃO  E  EDIÇÃO  DE  DESENHOS  TÉCNICOS  POR  MEIO  DE
FERRAMENTAS PARA CRIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO GRÁFICA EXECUTIVA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Data e horário da abertura:  Dia  05/07/2019,  às 09h30min (Nove horas e Trinta
minutos)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, nº 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das
09h00 às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-
9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

É  importante  o  acesso  frequente  à  página  do  DAAE  na  internet,  no  endereço  acima
mencionado, pois eventuais questionamentos sobre o edital e devidos esclarecimentos serão
também ali divulgados, não sendo aceitas alegações de desconhecimento.

Araraquara, 14 de Junho de 2019.

Donizete Simioni

Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 124 
De 18 de junho de 2019 

 

 

RESULTADO DE RECURSOS - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA EMPREGO TEMPORÁRIO 
ABERTO ATRAVÉS DO EDITAL Nº. 08/2019 – 
FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

 

RESULTADO 
 
 
 

 

CANDIDATO RESULTADO 

TÂNIA MARIA PERPÉTUA SCAMILHE DEFERIDO 

 

 

O parecer encontra-se disponível para retirada 
pelo candidato no setor de Recursos Humanos 
da Fundação, no período das 09:00hs às 
16:00hs. 

 

 

Araraquara, 18 de Junho de 2019. 

 

 
 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 

Fungota-Araraquara 


